



Carlos Enrique Olivares Bernal

Especialista Pesquero en Formalización Sanitaria

(+51) 959064375

Piura, Perú

colivares@spda.org.pe

PERFIL

Carlos Enrique Olivares Bernal actualmente se desempeña como **Especialista en formalización sanitaria pesquera** en el **programa de gobernanza marina** de la Sociedad Peruana de Derecho Ambiental desde el 02 de setiembre 2022. Es **Ingeniero Pesquero, colegiado con registro C.I.P N°154705 y Doctor en Ciencias Ambientales** por la **Universidad Nacional de Piura**. Cuenta con 13 años experiencia en **el sector pesquero, ha desempeñado labores como director de operaciones pesqueras y proyectos de comercialización de pesca artesanal con trazabilidad en Perú, coordinador regional del programa a comer pescado, inspector sanitario en el organismo nacional de sanidad pesquera, analista científico del instituto del mar del Perú, control de calidad en plantas de procesamiento pesquero, inspector en certificaciones pesqueras del Perú. Actualmente prosecretario del capítulo de ingenieros pesqueros del colegio de ingenieros del Perú-sede Piura.**

Desarrollo actividades científicas, de formalización, control y fiscalización con los diversos actores de la cadena productiva pesquera bajo los aspectos regulatorios y normativos en materia sanitaria de la actividad, control de calidad y cadenas de valor; como director de operaciones pesqueras y proyectos de comercialización con trazabilidad en Perú, con constante participación en las caletas pesqueras artesanales de la zona norte del País y con los gremios de pescadores artesanales para reducir la vulnerabilidad de las comunidades pesqueras a los impactos del cambio climático en el ecosistema marino costero bajo el enfoque de pesca responsable y sostenible.

**SOCIEDAD PERUANA DE
DERECHO AMBIENTAL**

www.spda.org.pe

(511) 6124 700

info@spda.org.pe

Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



EXPERIENCIA
PROFESIONAL

Sociedad Peruana de Derecho Ambiental

Especialista en formalización sanitaria pesquera | **2022 – ACTUALIDAD**

Acompañamiento y asesoramiento a pescadores artesanales en trámites de formalización sanitaria, más de 100 embarcaciones pesqueras habilitadas sanitariamente, elaboración de manuales de buenas prácticas de manipulación y preservación a bordo y programas de higiene y saneamiento, más de 250 pescadores artesanales capacitados en temas sanitarios pesqueros.

Shellcatch INC

Director de operaciones pesqueras | 2020 – 2022

Dirección de operaciones pesqueras en proyectos desarrollados en Perú, implementación y desarrollo del componente de fortalecimiento de la comercialización de la pesca artesanal para el proyecto marino costero de Profonampe, instalación y puesta en marcha de 25 equipos de tecnología para la trazabilidad en embarcaciones pesqueras artesanales beneficiando a más de 100 pescadores, desarrollo de plataforma digital de comercialización, acuerdos comerciales entre pescadores artesanales y restaurantes, fortaleciendo el rol de la mujer en la pesca en la estrategia comercial, habilitación sanitaria de las primeras 18 embarcaciones artesanales, dedicadas a la extracción de merluza en la zona norte del Perú y elaboración de diagnóstico de la pesca artesanal en la zona norte del Perú frente a la certificación comercial.

Programa Nacional a Comer Pescado

Coordinador Regional de Promoción | 2020

Implementación y desarrollo del programa nacional a comer pescado en Piura, implementar estrategias de promoción de recursos y productos hidrobiológicos a través de las plataformas Mi pescadería y Conservas peruanas a tu mesa, uniendo a los pescadores y pequeños productores con los mercados finales, se logró articular con las comunidades de Cabo Blanco, La Islilla, La Tortuga, El Ñuro, Los Órganos y Mypes de pequeños productores conserveros, logrando el desarrollo de más de 25 ferias en la Región.

Organismo Nacional de Sanidad Pesquera

Inspector Sanitario | 2017-2020

Desarrollo de actividades de fiscalización a las infraestructuras pesqueras en toda la cadena productiva para el cumplimiento de la normativa sanitaria nacional e internacional velando por la inocuidad de los productos y la salud pública, participación en auditorías realizadas al Perú por autoridades sanitarias de Europa, Rusia, Honduras y China.

Instituto del Mar del Perú

Analista Científico | 2022 – ACTUALIDAD

Desarrollo de actividades de investigación a bordo de la flota pesquera artesanal dedicada a la extracción de calamar gigante-pota, se logró recopilar y procesar data de las faenas de pesca como, captura, esfuerzo pesquero, sexo, contenido estomacal, se logró obtener los movimientos migratorios y comportamiento de la especie de acuerdo con las zonas de extracción, realizando los reportes científicos pesqueros artesanales. Se conoce toda la actividad pesquera e interacción con los pescadores artesanales de 10 embarcaciones.

SOCIEDAD PERUANA DE DERECHO AMBIENTAL
www.spda.org.pe
info@spda.org.pe
Prolongación Arenales 437,
San Isidro, Lima - Perú



EDUCACIÓN

Grado de Doctor en Ciencias Ambientales

Universidad Nacional de Piura | Estudios:2016 – 2019/ Diploma: 2022, Piura, Perú

Grado de Magister en Ingeniería Ambiental y Seguridad Industrial

Universidad Nacional de Piura | Estudios:2013 – 2014/ Diploma: 2018, Piura, Perú

Título de Ingeniero Pesquero

Universidad Nacional de Piura | Estudios:2006 – 2011/ Diploma: 2013, Piura, Perú

HABILIDADES

Office | Liderazgo | Drive | Trabajo en equipo | Articulación con comunidades pesqueras | Articulación con entidades públicas y privadas del sector pesquero | Creatividad | Puntualidad | Empatía | Gestión de negocios Pesqueros y Acuícolas.

PUBLICACIONES

[“INTRODUCCIÓN Y DIFUSIÓN DE LA SEMICONSERVA DE FILETE DE ANCHOVETA \(*Engraulis ringens*\) EN LA POBLACIÓN DEL DISTRITO CASTILLA DE LA REGIÓN PIURA”](#)

IDIOMAS

Español: Nativo

Inglés: Básico

Portugués: Básico